DEIPARA IN PUBLICIS ORBIS

*calamitatibus Des misericordiam im-
 plorare non cessat.*

Quo verò Deipara sanctissima non in pri-
 uatis tantum hominum necessitatibus
 diuinam misericordiam ad eos deriuat, verum
 in publicis etiam, & communibus, quæ à præ-
 potenti Deo propter hominum scelera impê-
 dent, calamitatibus suæ in nos maternæ pieta-
 tis viscera exhibeat, Deiq; flagella iuste infli-
 genda efficacissimis precibus, vel omnino a-
 uertat, vel saltem mitiget, testatur ipse Christus.
 Dominus apud S. Brigittam l. 6. reuel. c. 26. vbi
 conuictus fideles nimis longè ab eo recessis-
 se, subiicit: *Quod nisi preces matris meae interue-
 nirent, non esset spes misericordiae.* ita ibi Huius
 quoque rei fidem nobis abundè faciunt complures,
 quæ apud probatissimos auctores di-
 uersis ætatibus referuntur visiones, & præter-
 missis duabus illis ei usdem argumenti reuelationibus altera S. Dominico, altera verò cui-
 dam religioso factis, quas c. 20. asseremus. Nos
 huic capiti aliquot alias eiusmodi visiones in-
 feret eoperæ pretium existimauimus.

Quo

*Viso tem-
pore Hen-
rici IV.
anno 1112.*
*Prodigia
plurima
contra Ec-
clesiæ pra-
dicatoris
diuinitus
ammissa.*
Sigebertus

Naucler^o.

Brijia

*Baronius
Rogerius*

Quo tempore Henricus Imperator eius nomi-
nis IV. ab anno millesimo centesimo vnde-
cimo in Paschalem II. summum Pontificem
propter inuestituras Episcoporum, quas vi ab
eo extorquere conatus est arma suscepit,
magnæ cladis Orbi præteritum; Germaniæ,
Longobardiæ, Populisque Imperio subiectis
(qui magna ex parte Imperatori consentiebant)
diuinitus sunt illatæ, quas per singulos annos
Sigebertus; & is, qui ab anno 1013. eius histo-
riam est prosecutus commemorant: eas nos
breuissimè indicabimus; vt oportunitate Dei-
paræ auxilium magis eniteat. Anno, inquit,
1112. Deo peccatis hominum offenso multa
eueniunt. In monte Castri loco Ecclesiæ S. Val-
detridis cum toto penè oppido arsit, Ecclesiæ
S. Michaëlis de periculo maris fulgurata diui-
nitus arsit cum ædificijs appendentibus sibi.
ita Sigebertus; sed Nauclerus verius. Tertio,
inquit, nonas Ian. an. 1112. tantus terræ motus
suboritur ante inauditus; nam multæ Ecclesiæ
& ciuitates inde subuersæ sunt. Leodiū a quar-
tu vi immensam cladem est passa: visæ sunt san-
guinæ nebes magnum incutientes hominib^o
terrorem: eodem an. die 3. Ian. terræ motu op-
pidum Rotemburgense, super Neccarum in
Sueuia, totaliter destructum est: anno Domini
1113. in pago Bracarensi circa Tornacum nix
tanta cecidit nono Kal. Maij, vt etiam syluas
fregit, apud Rauennam, & Parmam in agris,
& intra moenia sanguis Iunio mense, An. 1117
tercio idus Decemb. ad mediã noctem lucen-
tibus stellis egro tereno 14. Lunæ Eclypsis facta
est. & contracto orbe multis coloribus, sed ma-
ximè sanguineo penè integra hora suffusa est,
13. Kal. Ian. prima hora noctis igneæ acies à
Septentrione in Orientem in cælo apparue-
runt, deinde per totum cælum sparsæ plurima
noctis parte videntibus miraculo, & stupori
fuerunt. hæc Nauclerus. Vbi illud adnotandū,
Eclypsim hanc præter omnem naturæ ordinē
euenisse, cum non nisi 15. die ex Astrologorum
demonstrationibus contingere possit.

Baronius verò tom. 12. Annal. ad annum
1117. ex Rogerio in annalibus Anglicanis sic
habet. Apud Longobardiã magno terræ motu
facto, & vt testati sunt qui nouere, 40. dierum
spatio durante plurima domorum ædificia
conuerunt, & quod visu, dictuque constat mi-
rabile, vt illa quædam prægrandis mota est re-
pentè de statu proprio, iamq; ab omnibus in
loco longè remoto consistere cernitur. Medio-

lani viii patritiæ dignitatis dum de Republica
tractantes sub vna residerent Turri, auribus
omnium vxor foris insonuit, vnum ex illis no-
mine vocans, & festinato exire rogans; Quo
tardante persona quædam apparuit, quæ vo-
catum virum, vt egredere prece obtinuit.
Exeunte illo turris repente cecidit, & omnes,
qui ibidem erant casu miserabili oppressi. hæc
Rogerius. Cæterum in tot tantisque cladibus, in
tanta prodigiorum multitudine, ac veritate, *Deipara
auxilium*
quæ ingentem, proximamq; Dei vltionem, ac
mundi finem adesse minitabantur, pijsissima, ac
benignissima Dei Genitrix, peccatorum, Ad-
uocata apud Christum summum Iudicem,
multorumq; scelerum, quæ in mundo tunc
grassabantur iustum vindicem sua intercessio-
ne se veluti murum firmissimū opposuit, quod
quidem grandi miraculo Deo mundo testatu
esse voluit, Auctore Dodechino Germano, qui
circa hæc tempora vixit, cuius hæc sunt verba.
*Dodechi-
nus.*
Anno millesimo centesimo decimo septimo
in octaua S. Ioannis Evangelistæ terræ motus
bis inter diem, & noctem tam terribilis per to-
tum orbem terrarum factus est, vt multa ædi-
ficia conuerent, & homines vix effugerent: sed
maximè in Italia, vbi tam periculosus, & hor-
ribilis fuit, vt manifestū Dei iudicium super se
homines expectarent, cum per diuersa loca
Italiæ ciuitates, castella, villæ cum hominibus
inibi commorantibus, subito, hiatu terræ
deperirent. Nā & montes scissi sunt, & flumina
terra deglutiente exsiccata sunt; vt qui vellent
pedibus transire possent. Nec non flouius Pad^o
de alueo suo se erigens in modum fornacis in
altum se extulit, vt via pateret inter aquam, &
terram, & apertè daretur intelligi, quod elatis
fluctibus mundo exitium minaretur, cum sic
diutius aqua penderet, tandem in semetipsam
tanto sonitu demittitur, vt murmur illius per
milliaria audiretur. His tam mirandis, tamque
tremendis signis circumquaque diuulgatis, &
tribus diebus in ieiunijs, & orationib. per totam
Italiam ab omnibus petactis, apud Cremonam
quidam infantulus, in cunis iacens pannis
obstrictus in primam loquendi vocem contra
naturam os aperuit, matremque suam escas
parantem fratri suo maiori, qui plorando pa-
nem petiuerat, à corporis curis compescuit,
asserens sibi visam DEI GENITRICEM *Infantis
pueri te-
stimonij,*
MARIAM ante tribunal Christi stantem in-
stantissimisq; precibus pro iudicio, quod mun-
do propter peccata sua dare intenderat, ipsi *qui Deipara
sup-*

*nam vidit
p. omnium
do inter
gentem.*

supplicantem; ac post hæc deposuit eloquiū
æque ad tempus humanæ conditioni congru-
um. Hæc autem tanta, & tam horribilia mira-
bilia hi, qui viderunt, pericula mortis vix eva-
serunt, & non sunt compuncti, nec gratias ege-
runt; Deo pro evasione sua; qui verò audierunt
tā stupendam signum, non glorificaverunt
Deum, sed indurati in malitiis suis maiora pec-
cata prioribus addiderunt. Nam hoc eodem
anno multa perperrata mala, coniurationes
iniuste incendia homicidia, concremationes
Ecclesiarum, & abstractiones bonorum inibi
Deo ferientium, sed maximè in partibus Gal-
liæ; vbi Ciues contra Ciues confurgunt, & sibi
non consentientes capiunt bona, diripiunt
ciuitates, castella, domos, villas destruunt,
incendant; homines non humano, sed pecu-
dum more dilaniant, atque interimunt. His
etiam hoc anno Eclipsis Lunæ facta est, sci-
licet decimosexto Kalend. Iulij, & tertio Idus
Decembris Mirabile quoque signum decimo
septimo Kalend. Ianuarij in Cælo apparuit
varijs coloribus permixtum. hæc ille. Quæ
omnia Thomas Bozius de signis Ecclesiæ lib.
24. cap. 5. non minus piè, quàm eruditè perse-
quitur.

*Thomas
Bozius.*

*Gelafius
II. Pontif.*

Sigebertus

Sigonius

Cùm autem illius ætatis homines minimè
respicerent, (nam inter alia Henricus V. An-
no 1118. Burdinum Antipapam Gregorium
VIII. vocatum contra Gelafium II. Paschalis
successorem verum Pontificem erexit) nouis
cladibus sunt afflictij; vt videre est in Appendi-
ce ad Sigebertum; siquidem præter terræ-
motus, fulmina, & procellam, quæ anno 1118.
sauiuerunt, Mosa fluuius iuxta Abbatiam, quæ
dicitur Sustola quasi pendens in aëre fundum
suum visus est deseruisse. hæc ibi. Cæterùm
infantem eo anno locutum memorat etiam
Sigonius libro 10. de Regno Italiæ ad annum
1117. his verbis Tertio nonas Ianuarias Italia
inauditò ante multa secula terræmotu con-
cussa est, quippe eius impetu moenia, templa,
turres, quæ Vrbiùm passim cum ingenti morta-
lium strage procubuerunt, fontes turbati,
templorum lampades nullo impellente ven-
torum flato per aërem late, præcipuè Parmæ
noua Basilica, Veronæ ædificiorum pars ma-
xima corruit. Hiatus item Terræ in illis parti-
bus ingentes apparuerunt, & arbores radicibus
euulsa sunt. Insans locutus tristia, ac posten-
tosa quædam enunciauit. quin etiam 3. Ka-
lend. Februanas tremenda tonitrua, ac fulgu-

ra, quæ nulla hominum meminerat ætas, cre-
berrima immissa grandine, mortalium auri-
bus, oculisque objecta, rem in eam religionem
adduxerunt, vt diræ aliquid calamitatis im-
pendere homines suspensis mentibus pertime-
scent. Quod quæ pauorem animis maiorem
incutiebat, eadem prodigia, ac multo tristiora
ex Germania nunciabantur. hæc Sigonius.
Atque hæc de visione Deiparæ pro mundo
obsecrantis anno 1117. dicta sunt, nunc ad reli-
quas transeamus.

21 Anno 1128. cùm plurimi de pago Sues-
sionensi sacro igne accensi miserè tabescerent,
ad Deiparæ Ecclesiam confugientes centum, quæ Du-
& sex Deiparæ ope intra quindecim dies (vt
plenius tract. de Exempla, dicemus) sunt curati
inter quos quidam puer vndecim annorum
peccorum custos eodem igne tactus, à matre ad
templum delatus ad ingressum præcessit
excussus à quiete in gratiarum actionibus ru-
pit clamoribus æthera, narrauitque omnibus
se fuisse raptum ante Deum, & Dei Genitricem
pro populo supplicantem vidisse, vt dignare-
tur Deus hunc morbum à populo auertere, &
euertere; & hanc scintillam, quæ acciderat au-
ferre, & hoc responsum à filio suo benignè ac-
cepisse: Mater tu es Maris Stella, fiat volun-
tas tua. Idem paulò post se moriturum testatus
est, & sic euenit, non enim mensem superui-
xit: alia de hoc puero profus admiranda,
quæ suam visionem veram fuisse confirmant,
refert Vincentius in speculo historiali libro 27.
capit. 4. & S. Anton. 2. part. hist. titul. 16. cap.
14. §. 2. ea nos ad tract. de Exempla. referuamus.

Cæsarius Ordinis Cisterciensis, qui anno
Domini 1222. infigne opus de miraculis con-
scribebat in lib. 7. c. 2. narrat in quadam Eccle-
sia suæ Provinciæ suo tempore dum populus
sacrosanctæ Missæ sacrificio interesset, Dei
Genitricis imaginem tam vehementer sudasse,
vt omnes mirarentur, & sudoris guttæ matro-
narum peplis exteigerentur: qua de re inter-
rogatus quidam à dæmone obiectus, hoc re-
spondit; Quid statis, inquit, mirantes? filius
Mariæ manum extenderat ad feriendam, quæ
si non ipsa tenuisset, mundus iam minimè sub-
sisteret. Ecce hæc est causa sudoris, & audien-
tes omnes territi sunt. hæc ibi.

Idem Cæsarius libro 12. miraculorum,
capit. 58. scribit accepisse ab Abbatibus Ci-
sterciensibus ex Capitulo generali reueren-
tibus eodem anno, quo hæc scribebat, Wil-
helm.

hælmum quendam Monachum Ordinis Cisterciensis in Claraualle (cui multa diuinitus reuelabantur) dum oraret raptum in mentis excessu ad Christi tribunal, ad cuius dexteram Angelus cum tuba stabat, qui iussus est à Christo clangere, ejusque sonitu mundus totus non secus ac solum in arbore contremuit, cumque secundo clangere juberetur, mater misericordix Deipara sciens, si secundo tuba Angelus infonaret, mundum consummandum, cæteris sanctis tacentibus surgens ad Christi pedes accidit, & ut sententiam differret, ac mundo parceret enixius orabat. At Christus Dominus mundum adeo in maligno positum dicebat, ut & Laici, & Ecclesiastici, tum Clerici, tum Monachi suis peccatis eum irritarent, ideoque sententiam differendam non esse. At Virgo mater sanctissima instabat ut parceret saltem propter Cistercienses suos deuotos. Hæc Cæsius.

His consonat visio illa, quæ per quietem objecta est cuidam Nouitio ex ordine Prædicatorum Spoleti, quam refert S. Antoninus 3. par. histor. tit. 23. cap. 5. §. 3. videbatur enim sibi videre Christum tanquam iratum in maiestate sedentem, in alia verò sede collocatam Virginem gloriosam, quibus innumerabilis Angelorum, & Sanctorum multitudo aderat, cumque Christus præcepisset legi bona mundi, quæ quidem inuenta sunt pauca, similiter & legi mala, quæ præ nimia multitudine audire fastidiuit, subito (inquit S. Antoninus) totum mundum tanquam pallam unam Christus furiosè arripuit, eumque inferius cum impetu magno projecit, dixit, cum iudicatur exeat condemnatus. Quod cum prædictus Nouitius tremebundus aspiceret, voce magna exclamauit, dicens, sancta Maria succurre miseris. Ad cuius voces protinus pia Virgo Maria surrexit, & projectum mundum propria manu recollectit, & dixit, sine fili mundum, quem proprio sanguine redemisti adhuc iudicare, quia jam misi prædicatores meos, ut mundum ad te reuocarent. Hæc S. Antoninus, qui etiam addit, ad vocem illius Nouitij terræ motum subseditum fuisse in ea Vrbe, ita ut plurima ædificia corruerint, & homines, & mulieres ea nocte de Ciuitate exierint, & fratres ad vocem illius accurrentes, eum penitus quasi insensibilem inueniunt, quam visionem magistro suo in hora

mortis narrauit, & in ipso nouitatu in magno spiritus seruore animam Deo reddidit. hæc ex S. Antonino.

22 Idem S. Antoninus 4. par. summæ tit. 17. cap. 2. refert admirabilem quandam Deiparæ apparitionem, qua, orbi tenatum periclitanti, ac summopere laboranti subuenisse se perspicue declarauit, cum enim anno Domini 1399. Christus Dominus propter hominum scelera uniuersum terrarum orbem in tres partes dissectum quasi delere in animum induxisset, in cuius rei signum iusserat quandam rusticum tres panes, quos habebat, in fontem immergere, Virgo sanctissimam in speciem venerabilis cuiusdam matronæ ej se ostendit ad fontem illum, prohibuitque quo minus eos immergeret, verum ille iterum, ac terriò redijt ad Christum, à quo demergere illos jubebatur, tandem uno in aquam demerso, reliquos iussu Virginis referauit, quæ nimirum suis precibus filium è suscepto consilio, sententiæque dimouerat, mox rei totius significationem rustico aperuit, eique mandauit ut ad filij iram mitigandam, ubique supplicationes instituere ab hominibus candidis lineis indutis, & ut omnes è peccatorum cœno per poenitentiam emergerent, atque ad bonam se frugem reciperent: quod cum ille ubique euulgasset tantus animorum consecutus est motus, tanta morum, vitæque mutatio, ut idem S. Antonin. 3. par. hist. tit. 22. cap. 3. §. 32. fusè illam referat, narrat enim omnes mares, & foeminas, Laicos, Clericos, & Religiosos huiusmodi supplicationes instituisse, jejunijs, & precibus, per eos dies vacasse, dissidentium animos reconciliatos, sacræ confessionis, & Eucharistiæ sacramenta crebrius usurpata, & similia pietatis signa edica, additque rem fuisse prorsus mirandam, & quasi incredibilem: Nisi, inquit, oculis nostris vidissemus. Veram porro fuisse hanc visionem fructus animarum ex illa consecutus, quo homines ad imminentem mortem præpararentur declarauit: anno cum sequenti, qui fuit 1400. pestis ubique grassata tertiam fere hominum partem absumpsisse dicitur. hæc S. Antoninus.

Ex qua visione illud obiter animaduertere licet, nostris sceleribus (quibus Dei iram iugiter prouocamus) intercessionis Deiparæ efficaciam, aliqua saltem ex parte interdum retardari. hinc enim plurima Dei flagella patimur,

quæ tamen longè plura essent, nisi Deiparæ intercessio obmitteretur: hoc enim significatum existimo in illa veluti contentione, qua rusticus à Christo jubebatur tres panes demergeri, quod tamen à Virgine prohibebatur facere, tandemque uno demerito, duo sunt seruati: ut ergo fructum ejus intercessionis adipiscamur, peccata detestemur; diuina mandata accurate exequamur. In hujus enim rei figuram in nuptiis in Canna Galilee (quod alibi etiam animaduertimus) Deipara ministros monuit: *Quodcumque inquit, dixeris vobis facite*, ne tuorum precum fructus eorum contumacia impediretur: quocirca ad nostrorum peccatorum acerbiter ostendendam, quibus Deum in dies irritamus, visa est aliquando Deipara Christum orare, nec tamen Dei ultionem sublatam, quam tamen existimo longè majorem futuram fuisse, nisi ejus preces intercessissent: cujus rei memorabile exemplum nobis suppeditat Pratum spirituale à Sophronio Episcopo Hierosolymitano doctissimo, ac sanctissimo editum, cujus libri, & auctoris honorificatio habetur in Synodo Nicæna 11. Act. 4. in cap. enim 50. Prati spiritualis sic legitur: Scythopolis secunda est Palestinae Metropolis; in ea convenimus Abbatem Anastasiam, narrauitque nobis de Abbate Georgio incluso, dicens: Cùm quâdam nocte surrexissem, ut pulsarem signum) ea quippè cura mihi injun-

1. Ion. 2.

*Sophronio
in Prato
spirituali.
Synod. Ni-
cæna.
Pratum
spirituale.
Misericordi-
ne diuina
à nostris
sceleribus*

cta fuerat, ut excitarem fratres ad recolendam *retardat,*
audui plorantem senem, profectusque ad il- *exempli*
lum rogare ceppi, dicens: Quid habes Pater, *demonstra-*
quia sic ploras? Ille verò nihil mihi respondit. *tur.*
Rursus eum rogarem illum, ut causam sletus
mihi aperiret: ingemiscens ille, & ex intimo
corde suspirans, ait: Quomodo mihi à sletu
temperem, cùm Dominus noster Iesus Chri-
stus reconciliari nobis nolit? ego enim fili, vi-
debar mihi assistere cuidam super excelso
throno residenti, Multa verò millia circa illum
erant orantium illum, atque deprecantium de
quâdam re; Qui illorum precibus flexus non
est: Post hæc accessit ad illum mulier quæ-
dam purpura induta, prociditque illi, & ait:
Vel propter me placare filiiile verò nihilomi-
nus inexorabilis mansit: atque idcirco ploro,
& ejulo, vetens quod futurum est. Hæc mihi
dixit Abbas Georgius, quinta illuc ecente fe-
ria cœnæ Domini, sequenti verò, id est para-
scœve, hora diei nona repentino, magnoque
terramoto, corruerunt urbes maritimæ Phœ-
nicis. hæc ille.

Ex his omnibus colligo, diuinam misericor-
diam sub typo Iudis jure optimo in circuito
Deiparæ per Thronum adumbratæ poni,
quod Virginis viscera misericordiæ virtus repleant,
& Virginis apud Christum precibus,
ac meritis Dei misericordia abundè in nos dif-
fundatur.

P R A E S T A N T I S S I M I Q V I Q V E T V M

Veteris, tum Noui testamenti Sancti per viginiquatuor seniores adumbrati in circuitu Virginis Deiparæ esse, eique obsequi, & gratias agere dicuntur.

C A P V T X V I I,

Viginti-
quatuor se-
niores Vr-
ginem cele-
brant, eiq-
de suis vi-
gorijs gra-
tias agunt,

Quartum, quod de Throno Dei Apocal. cap. 4. habetur, illud est, viginti quatuor seniores vestibus candidis, & coronis aureis insignes, cytharas, & phialas aureas plenas odoramentorum, quæ sunt orationes Sanctorum in manibus habentes, Dei Thronum suis sedibus circumambue: & cum quatuor animalia Deo gloriam, & honorem darent, proci-
debant; & ipsi Seniores ante sedentem in Throno, eumque adorabant: nec non coronas suas ante Thronum mittebant, dicen-
tes: *Dignum es Domine Deus noster accipere*

gloriam, & honorem, & virtutem, &c. Et hæc quidem ijs, quæ de Virgine gloria per Dei thronum significata affirmamus, optimè congruunt, ut S. Antoninus 4. partit. 11. cap. 2. §. 11. aperte docet, cujus verba infra afferemus. Mesitò enim hi Seniores Deo gratias agentes in circuitu Throni, id est B. Virginis, esse, & coronas suas ante eandem etiam mittere describuntur. Quod ut melius demonstremus, illud initio statuendum est, Hos viginiquatuor Seniores, ut omittam va-
rias

Lib. de
sp. p.
ignis an
solarum
vig. or
quatuor
seniores
quatuor
p. 1.
Augustin.
Gregorius
Davidica
nus uni
versitatem
significat.

rias aliorum Interpretum sententias, de quibus copiose egimus in lib. de septem Angelorum principibus cap. 17. ex communi sententia typum gere sanctorum pietate, & doctrina maxime insignium, pontificum Prælatorum, & Doctorum, tum veteris, tum novi Testamenti; Qui etsi plures sint, quàm viginti quatuor, eo tamen numero exprimentur, quod is numerus ex duplici duodenario propter Sanctos vtriusque testamenti consistit: duodenarius enim ex Augustino libro 3. de doctr. Christ. cap. 35. & in Psal. 89. & ex Gregorio lib. 10. Moral. cap. 30. & ex alijs, vniuersitatem significat. Et quidem ad sanctos veteris testamenti præcipue spectant Patriarchæ, & Prophetæ: Ad Sanctos vero noui ipsi Apostoli, & alij quidam iustorum præstantissimi. Hi ergo Sancti seniores Deo gratias agentes circa Thronum Dei, scilicet Virginem, esse dicuntur; quoniam multipliciter ad eam referuntur, tum propter ea quæ dum viuerent erga eam præstiterunt, vel ab ea accepterunt, tum etiam, quia nunc in celo positi eam singulariter venerant, & præterea ante eandem coronas mittunt, quoniam de suis coronis ei quoque secundum Deum gratias agunt; quod ex ijs, quæ dicemus manifestum fiet.

B. Virgo
singulari
ter ad ho
minu sal
lutem eff
cooperata:
D. Thom.
Suar. 3. p.
11. 2. dist.
13. sect.

Et enim Virgo sanctissima peculiariter ad salutem hominum est cooperata, non quod nos redemerit, vel de condigno aliquid nobis meruerit, quod soli Christo conuenit; sed quia, vt ait D. Thomas 3. par. q. 27. art. 5. ad 1. Christum gratiæ plenum pariendo, quodammodo gratiam ad omnes detulauit, suo enim modo ad Christi incarnationem cooperata est. & meruit illam de congruo: & præterea precibus, ac meritis suis multa de congruo nobis meruit, & impetrauit, de quo luculentissimè omnes sancti Patres agunt. Irenæus lib. 3. aduersus hæreticos, cap. 33. Sicut Eua, inquit, inobediens facta, & sibi, & vniuerso generi humano causa facta est mortis, sic & Maria Virgo obediens, & sibi, & vniuerso generi humano facta est causa salutis, & iustitiæ: Eua inobediens nos salutem accepit per obedientiam Mariæ: quod enim alligauit Eua per incredulitatem, hoc Virgo Maria soluit per fidem. hæc Irenæus. Tertullianus lib. de carne Christi, cap. 17. Credidit, inquit, Eua serpenti, credidit Mariæ Gabrieli: quod illa credendo deliquit, hæc credendo soluit. ita Tertullianus. Methodius in hypapante: Tu sola simul cum

Irenæus
Gen. 3.

Tertullian.
Gen. 3.
Lup. ii.

Method.
in hyp.

Deo, eorum, quæ Dei sunt, partem habere digna fuisti, sola Deum generans carne indutum ex Deo Patre unigenitè, ac sempiternè genitum. Andreas Cretensis orat. de dormit. Deiparæ: Sola, inquit, præter naturam fuit electa ad naturam renouandam; sola deseruit officio vniuersæ naturæ. Helychius orat. 2. de Virgine vocat eam præclarum nostram naturam ornamentum, quæ Eua pudore, Adamum comminatione licerauit, audaciam demonis contriuit, quam concupiscentia fumus non attingit, neque vermis voluptatis laesit. 3. S. Epiphanius sermone 3. de laud. Deiparæ: Maria, inquit, lapsum Eua erexit. & Adamum è paradiso deiectum in Cælos misit: quæ paradysum clausum aperuit, & per latronem rursum Adamum complantauit. Per te enim, o sancta Virgo, medius obstructiõnis paries inimicitias assoluisti: per te pax cælestis donata est mundo, per te homines facti sunt Angeli: per te homines appellati sunt amici, serui, & filij Dei: per te homines meruerunt esse confesus Angelorum, & cum eis familiariter conseruari: per te nouitia cælestis à terra transmittitur in Cælos: per te homines fiduciam habent in cælo erga altissimum: per te crux splendens: per vniuersam terram, in qua quidem cruce pependit filius tuus Christus Deus noster: per te mors conculcatur, & spoliatur: per te inferni: per te ceciderunt idola, & excitata est no. ita cælestis: per te cognouimus vniuersum sibi Deum, quem sanctissima Virgo peperisti Dominum nostrum Iesum Christum. hæc Epiphanius. In eandem sententiã plura commemorat Chrysippus oratione de Deipara, & ad extremum: Horum, inquit, omnium, quæ alia causa est, præter eam, quæ genuit huiusmodi miraculorum opificem, et est, Christum.

And. Cre.

Helychius

Epiphan.

Gen. 3.

B. Virgo la

psam Eua

erigere de-

ciuit.

Chrystip.

August.

Genes.

Hæc eadē

ab Aug.

mutatur

11. l. ser.

8. de Af-

sumpt.

Augustinus sermo. 18. de Sanctis, Eua cum Virgine comparans, & de gratiis, quas Virgini debet vniuersum hominum genus, agens: Mater, inquit, generis nostri pacem intulit mundo: Genitrix Domini nostri salutem attulit mundo: Auctrix peccati Eua; Auctrix meritis Maria; Eua occidendo offuit, Maria viuificando presuit, illa percussit, ista sanauit, & infra O Beata Maria quæ tibi digne valeat iura gratiarum, ac laudum præconia rependere, quæ singulari tuo assensu mundo succurristi perditio: Quas tibi laudes fragilium humani generis persoluit, quæ solo tuo commercio recuperandi adiutum inuenit & mox: Quia tu es spes vniuersæ peccatorum, per te speramus delictorum veniam, & in te, beatissima, nostrorum est expectatio

Ratio premiorum. hæc Augustinus. Idem serm. 15. de Tempore: Facta est, inquit, Maria restauratio foeminarum, quia per ipsam à ruina prima maledictionis probatur esse subiecta; maledicta Eva fuerat, quam nunc credimus per Mariam ad benedictionem gloria remeasse. Projicit Virgines dolores, quos Eva per serpentem accepit, & quos per Angelum Maria suscepit honores assumit; venit virgines ad Virginem, parentes ad parientem, matres ad matrem, lactantes ad lactantem: ideo omnes istos cursum natura Virgo Maria in Domino nostro suscepit, ut omnibus ad se confugientibus foemina subveniret, & sic restauraret omne genus foeminarum ad se venientium nova Eva servando virginitate, sicut omne genus virorum recuperat Dominus Iesus Christus. hæc Augustinus.

Ephrem. Ephrem sermone de Deipara. cum ea loquitur: Per te, inquit, reconciliasti sumus Christo Deus nostro filio tuo dilectissimo. Idem in precatione ad Deiparam: Virgo, inquit, Dei sponsa, ac domina nostra; qua Deum, & hominem mundo mirifica, ac gloriosa conceptione tua peperisti. Deumque Verbum hominibus miro modo conciliasti; & rebellem humani nostri generis naturam caelestibus consociasti: unica spes desperantium, oppressorum auxilium, & ad te recurrentium presentantium subleuamen, omniumque denique christianorum firmum presidium. Idem in Theonisteu Lamentatione Deiparæ super passione Domini: Te, inquit, nos, & pura & immaculata, eademque benedicta Virgo, magni filii tui, universorumque, Dei mater inculpata, integra, & sacro sanctissima, desperantium, atque reorum spes colaudamus. Tibi, ut gratia plenissima benedicimus, qua Christum genuisti. Deum, & hominem: omnes tibi precidimus: omnes te invocamus, & auxilium tuum imploramus. hæc Ephrem.

Damas. 4 Damascenus orat. 1. de dorm. Virg. cum plurima, & ingenia enumerasset Christi in humanum genus collata beneficia, exclamans subiungit: Quisnam, inquit, immensorum horum bonorum, atque omnem mentis captum, & cognitionem superantium officina existit? an non perpetua illa Virgo, qua se in lucem edidit? Idem orat. 1. de Natiuit. Ob Deum in vitam produisti, ut orbis uniuersi saluti administram te praberet, atque antiquum Dei consilium, hoc est incarnationis Verbi, ac nostra Deificationis per te impletur. Richardus de S. Victore cap. 26, in Cant. docet: Virginitatis charitatem,

non tantum ad Iudaos, sed ad omnes homines dilatasam fuisse. & pro his iudeis inuenter orasse. & orando exauditam fuisse, dicente ei Angelo, inuenisti gratiam apud Deum quam querebas & addidit: Omnium, inquit, salutem desiderauit quesitum, & obtinuit, imo & salus omnium per ipsam facta est, unde & mundi salus dicta est. hæc ex Richardo Anselmo de excelsis. Virg. cap. 9. Quas, inquit, laudes, quasque gratiarum actiones non solum humana natura, sed etiam creatura huic sanctissime Virgini debet; Pura enim sanctitas, & sanctissima puritas piissimi pectoris eius omnem omnis creatura puritatem, siue sanctitatem transcendens, incomparabili sublimitate hoc promeruit, ut reparatrix perditis orbis dignissime fieret; unde quid laudis pro tam ineffabili bono ipse per eam reparatus mundus ei iure debeat, affirmare nullatenus sufficit. ita Anselmus.

Bernardus serm. 2. de Pentecost. Merito, inquit, in te respiciunt oculi totius creaturae, quia in te, & per te, & de te benigna manus omnipotentis quequid creauerat recreauit. Idem sermone de Aqueductu: Vois omnibus Mariam hanc veneremur, qui totum nos habere voluit per Mariam. Idem sermone 3. super Salue Regina, cum de Deipara complures typos ex facis liter seidem accommodasset, respiciens ad Christum, qui ex ea carnem suscepit, de eadem hæc verba subiicit: Et. ut breuiter concludam: De hac, & ob hanc, & propter hanc omnis scriptura facta est: propter hanc totus mundus factus est: & hac gratia Dei plena est: & per hanc homo redemptus est: Verbum Dei caro factum est: Deus humilis, & homo sublimis: hæc Bernard. Idem sermone Signum magnum: Et quidem, inquit, sufficere poterat Christus, siquidem & nunc omnis sufficientia nostra ex Deo est: sed nobis bonum non erat esse hominem solum, congruum magis ut adesset nostra reparationi sexus uterque, quarum corruptioni neuter defuisset, & infra: Opus est mediatore ad mediatorem istum, nec alter nobis utilior, quam Maria, qua saluis antiodum & ueris, & mulieribus propinquit: Eva enim ministra seductionis, hac propretationis: Illa suggestit prauaricationem; Hac incessit redemptionem & hom. 2. supermissus est: O admirandam, inquit, & omni honore dignissimam famam singulariter venerandam, super omnes faminas admirabilem, parentem reparatricem, posterorum iustificatricem. hæc Bernard. Similia prois? luculeptet habet Geor. Gery. N. gius

Cap. 27
 7. *gius Nicomediensis oratione de oblatione Deiparæ in fine.*

Præterea Virgo, vt cap. 5. & 27. fufius auctoritate Sanctorum probabimus ex Dei maternitate non rati inter puras creaturas principatum tenere, sed etiam vera Domina ac Regina est omnium, siue Angelorum, siue hominum: Mater item est iustorum non tantum noui, sed etiam veteris testamenti, cuius ratione reddit Albertus Magnus apud S. Antoninum 4. par. tit. 15. cap. 14. § 3. Quoniam hi, vt docet S. Thomas ex Patrum sententia 2. 2. q. 2. art. 7. per fidem Verbi, ex Maria incarnandi explicita, vel implicitam, gratiam acceperunt.

Quare S. Leo, ser. de Passione: SALVTIFERÆ inquit, Virginis partus non exire mi tantum temporis generationibus profuit, verum etiam in præteritis refudit atates. & Ambrosius Epist. 7. ad Sineium In veteri testamento Virgo Hebraeorum per mare duvit exercitum, in nouo testamento Virgo Regis aula celestis, electa est ad SALVTEM. l. mō etiam ex S. Antonino loco citato non solum hominum, sed etiam Angelorum Mater censetur: Quoniam, inquit, ipsa Mater est Iesu, à quo Angeli illuminationem, perfectionem, & beatificationem accipiunt; quæ omnia plenius cap. 27. & 28. ex doctrina Sanctorum confirmabimus. Ad hæc propter Saluatorem mundi, quem genuit, sancti Patres eam Matrem viuētium, causam vitæ, perditis orbis reparatricem prædicant; & similibus elogiis, vt supra vidimus, eam efferunt, præsertim propter assensum quem Deo sic exigente in Christi incarnatione, tum suo, tum etiam totius humanæ naturæ nomine præstitit.

Hinc est, quod S. Thomas 3. par. quaest. 30 art. 1. affirmat in Christi incarnatione Beatissimam Virginem gessisse personam totius naturæ humanæ: Nam per Angeli annuntiationem expectabatur, inquit, consensus virginis loco totius naturæ humanæ in spiritali illo unio in matrimonio inter filium Dei, & humanam naturam. ita D. Thomas. & Ildesphus sermone 2. de Assumpt. Hæc est Virgo, in cuius utero omnia Ecclesia subarrhatur, & conjuncta Deo federe sempiterno creditur. ideoque de hoc admirabili mysterio intelligere possumus illud Cant. 3. Egredimini, & videte filia Sion Regem Salomonem in diademate, quo coronauit illum mater sua in die desponsationis illius, & in die lætitiæ cordis eius. Ad hæc Virgo sanctissima non tantum totius naturæ humanæ nomine incarnationi assensum præbuit, verum etiam nomine suo

cum ex eius sanguinibus, & in eius utero faciendū esset quod eleganter animaduertit Gail Peryte Interpres in Cantica super illud: Fumus distillans labia tua; vult enim Deum misisse Gabrielem ad Virginem, vt mysterium incarnationis & redemptionis panderet atque eius consensum flagitaret: Nolebat enim omnipotens carnem sumere ex ipsa, non dante ipsa, sicut sumpsit, de dormiente, & non dante Adam, unde formauit Etiam ad futura Matris excellentiam non tantum ex ipsa carnem sumere, sed etiam ab ipsa volabat: & ideo propter Virginis consensum dulcissimum dicitur Cant. 4. Fumus distillans labia eius. hæc Gulielm. Apud Martinum del Rio in Cant. 4.

Quoniam ergo in Christi incarnatione per Gabrielem Archangelum sacratissimæ Virginis consensus exigebatur, vt tantum mysterium humani generis salutis necessarium perficeretur: ideo hunc assensum summis votis exoptabant omnes: quod pulchre Ecclesia sic exprimit in quodam Responsorio: Suscipe Verbum Virgo Maria, quod tibi à Domino per Angelum transmissum est: concipies, & paries Dentis pariter, & hominem, vt benedicta dicaris inter omnes mulieres. & Augustinus sermone 17. in Natiuitatem Domini piè contemplatur Virginem assensum Angelo daturam, vt Verbum caro fieret, eamque vt Angelo nuncianti, eiusque responsum expectanti annuat, precatur his verbis: Responde iam Virgo sacra; assensum tuum Angelus præstolatur, inde est, quod nuncius iste moratur; iam audiui: Spiritus sanctus superuenit in te, & virtus Altissimi obumbrabit tibi, vt prolem gignas, & virginitatem non perdas Ianua Cæli quondam per Adam clausa iam sonat, per ipsam nuncius iste processit. Deus in porta est; Angelum quem moraris, expectat. O Maria saculum omne captivum tuum deprecatur assensum, te Deo mundus sua fidei obsidem facit, per te parentum suorum iniurias abstergi deprecatur, est nobis in cælum adiutor, si assensus tuus fuerit commodatus, & nobis succurris, & tibi, quia nobis poena successit, & tibi nuptiæ filio suo in tuo thalamo Pater preparabit. Deus in ipsis sponsalibus gaudiis relaxat quicquid eum offenderat mundus: O & tu Angele tantis Regis Nunciæ, & secreti diuini Legate, fano partibus seculi, conscius secretorum Cæli, latibimur socii tui si negotium Iueneris mundi. Nos à vestro consortio impietatis: micro dixisti: per vos de reditu nostro trahetur. In specie qualis nesci carceris miseris

Gulielm. Cant. 4. Luc. 1. Dent noluit carere ex Virgine assumere nisi ipsa consentiente. Martin. del Rio. Luc. 1. Offic. E. G. August. Genes 7.

setis

seriam, & loquere festinus ad Mariam, usque quo morari o Virgo nuntium festinantem? intueri Deum in caeli vestibulo me sustinentem, respōde verbum, & suscipe filium. Da fidem, & seni vir tutem. Pande sinus roseos Virgo perpetua, fides tua modo aut aperit caelum, aut claudit. Ecce inquit, Ancilla Domini, irrocat Rex in cubiculum suum. Fiat mihi secundum verbum tuum. Nec mora reuertitur nuntius, & nuptialem thronum ingreditur Christus. Accipit stolam carnis in thalamo Virginis; intra thesaurum maiestatis sacculū carnis cessit. Diuinitati sponsatur homo, pramiū accipit caro. Procedit Christus quasi sponsus de thalamo suo, cum praesagio nuptiarum exiit ad campum saeculi, currit sicut Giga; exultando per viam; peruenit usque ad crucis trophaum, & ibi firmavit ascendendo conjugium, ubi consentiret alienantem in supplicis creaturam, commercio pietatis se pro conjugio dedit ad penam: hucusque ex Augustino.

Luc. 1. 7 Et Bernardus homil. 4. super missus est in eandem sententiam ad Deiparam sic loquitur. Exspectat Angelus responsum; expectamus & nos o Domina, verbum miserationis. In sempiterno Dei verbo facti sumus omnes, & ecce morimur; in tuo breui responso sumus resurgendi, ut ad vitam reuocemur. Hoc supplices a te o pia Virgo stebilis Adam cum misera sobole sua exal de Paradyso: Hoc Abraham, hoc Dauid, hoc ceteri flagitanti sancti Patres, Patres scilicet tui, qui & ipsi habitant in regione umbrae mortis: hoc totius mundus tuis genibus provolutus expectat. Nec immerito, quando ex ore tuo pendet consolatio miserorum, redemptio captiuorum, liberatio damnatorum, salus denique vniuersorum filiorum Adam totius generis tui: da Virgo responsum festinanter: O Domine responde verbum, quod terra, quod inferi, quod expectant & superi. ita Bernardus.

B. Laur. Iustin. Luc. 1. Et B. Laurentius Iustinianus sermone de Annunciatione agens de verbis illis: Ecce Ancilla Domini. Iste vnicō, inquit, responso compleuit caelum gaudio, Angelis omnibus exultationem praebuit, captiuo saeculo spem dedit, daemones vniuersos exorcuit, astantem latum fecit nuntium, ac detentis in inferno Patribus libertatis gratiam repromisit. Affectu quippe gaudio, extensis in caelum manibus, propatulo cordis auditu huiusmodi praestolabantur responsum: Erat nempe illis pra libertatis amore diuina nimis expectatio pauidaq; observatio, ne ob humilitatis virtutem reperiretur Virgo, consensumq; negaret, verum

ut datum à Maria percipere responsum, omnes pariter prorumpentes in laudes Domino decantare dicentes. Benedicamus Dominus Deus israel. Luc. quia visitauit & fecit redemptorem plebis suae hae ille.

At verò Augustinus sermone 18. de sanctis, quem aliqui Fulgentio tribuunt, de hoc ascensu Virginis in Incarnatione praestito, ut supra dicebamus sic gratias agit: O beata Maria quis tibi dignè valeat iura gratiarum, ac laudum praconia rependere, quae singulari tuo assensu mundo succurristi perditō? quae tibi laudes fragilitas humani generis perfoluit, quae solo tuo commercio reparandi aditum inuenit? Accipe itaque quascunq; exiles, quascunq; meritis tuis impares gratiarum actiones, & cum susceperis vota, culpas nostras orando excusa. hae Augustinus.

8 Quocirca S. Antoninus 4. part. titulo 15. c. 20. §. 10. pulchre ostendit Deum Virgini opus recreationis communicasse secundum quadruplex genus causae efficientis, materialis, formalis, & finalis. & propterea Matrem omnium dici: Et in genere quidem causa efficiens post Deum, sub Deo, & cum Deo, quia ipsa nobis illum genuit, qui nos omnes recreauit, causa seu regenerauit per passionem suam, virtutem gratia conferentem in Sacramentis, & ut filium suum gigneret, suis virtutibus virtutibus de regno promeruit. Causa materialis fuit Virgo huius recreationis nostra, quia Spiritus sanctus de purissimis eius sanguinibus consensu mediante accepit, quod in corpus formauit Christi per quod redemptio nostra, & recreatio facta fuit. Causa vero formalis, quia sua conuersione caelestis speculum est omnibus conuertendi se ad Deum. Causa denique finalis, quia totum opus redemptionis post Deum in Christi filij eius, ut homo est, honorem; & gloriam, est ordinatum, & propterea seniores coronas ante pedes Agni deponunt. hae ex S. Antonino.

9 Mirum igitur non est, si omnes caelites, Vigintium Angeli tum homines, sed potissimum hi quatuor Sancti seniores, qui inter Sanctos praecipui sententur, Dei Genitricem, quae saluti omnium est cooperata, Regnam quoque suam à colunt dexteris Christi astantem, quam etiam Matrem suam, & reparatricem orbis agnoscunt, veluti Dei Thronum circumstant in caelis, & peculiari illam reuerentia prosequantur, & colant, illisque verbis dignè eam celebrent, quibus in lib. Iudith capite 15. legimus sum-

munum Sacerdotem cum vniuersis Presbyteris suis benedixisse Iudith, quæ propter præcium Holofernis caput, & populum ab imminenti captiuitate liberatum, Deiparæ, quæ dæmone expugato salutem mundo attulit, figura fuit apertissima: Tu, inquit, gloria Ierusalem, tu laetitia Israël, tu honorificentia populi nostri, quia fecisti viriliter. & mox: Ideo manus Domini confortauit te, & ideo eris aenedicta in æternum. & sicuti omnis populus tunc respondit: Fiat sicut: ita reliqua sanctorum multitudo Sanctis senioribus merito in his Virginis laudibus acclamantes eadem de Virgine concinunt. Idem & Ecclesia militans facit subinde illud ex Euangelio Luc. 11. repetens: *Beatus uenter, qui te portauit, & uerba qua suxisti: & Beata viscera Maria Virginis, qua portauerunt æterni patris Filium: & Beata uerba, qua lactauerunt Christum Dominum.*

Luc. 11.
Ecclesia militans
Deiparam
laudat.

Sancti quoque eam tanquam totius humani generis ornamentum prædicant. Nazianzenus in Tragedia Christus patiens, eam sic affatur.

Nazianz.

*Regina, Domina, generis humani bonum,
Amica semper esto, tu mortalibus
Maximaq; quous in loco mihi salus,*

Cyillus.

10. Cyrillus Alexandinus homilia contra Nestorium: *Sit, inquit, tibi sancta Dei Mater laus: tu enim es pretiosa margarita orbis terrarum: tu lampas in extinguibilis, Corona Virginitatis, Sceptrum Orthodoxæ fidei. Merito autem pretiosa dicitur Margarita: Cuius pretium procul, & de ultimis finibus Prover. 31. Hanc Margaritam Christus, ut emeret, dedit omnia sua. Nam sanctus Bernardinus tom. 2. conc. 51. artic. 3. cap. 3. dicit: *Christum plus pro Virgine redimendam uenisse, quam pro omni alia creatura, & quemadmodum margarita in maritima concha rore cœlesti gignitur, ita & Virgo Deipara ex sterilibus parentibus, ac proinde peculiari Dei fauore orta; ad margaritæ uerò pulchritudinem, atque pretium ipectat, quod candida fit, & clara; sic etiam Deipara animæ, & corporis puritate nitet, cuius uita inelyta cum dâs illustrat Ecclesias; cui illud merito tribuitur Sap. 4. *O quam pulchra est casta generatio cum claritate.***

Chrysof.

Chrysostomus sermone de Deipara: *Aus Mater, Cælum, Thronus, Ecclesia nostra decus, gloria, & firmamentum, & tutum. Eam ipect-*

men gemma omne precium excedentis uocat.

S Bernardinus tom 3. serm. 11. art. 2. cap. 3. in illud Cant. 8. *Qua est ista, qua ascendit de deserto, docet uerbo illo (de deserto) significari, ut iplius uerbis utat: Magnificentiam u-niuerusalem, qua fuit honor humana conditionis, hoc enim mirificum fuit, quod de humano genere in tanta miseria constituto talis Virgo ascendere possit. hæc ex sancto Bernardino. Verè enim multis modis totum genus humanum co-honestauit, atque honorificauit, ut patet ex titulis gloriosissimis, quos ex maternitate Dei, & ex suis meritis est consecuta, de quibus toto hoc libro egimus. Quocirca sanctus Thomas 3. part. quæst. 31. art. 4. inquit: *cut decuerit Christum nasci de foemina, prima congruentia est: Quia per hoc, inquit, tota humana natura nobilitata est, unde dicit Augustinus libro 3. quæst. hominis liberatio in utroque sexu debuit apparere: Ergo quia uirili oportebat suscipere, qui sexus honorabilior est, cõ- ueniens erat, ut foeminae sexus liberatio hinc appareret, quod ille uir de foemina natus est. hæc sanctus Thomas, qui in solutione primi citat Augustinum de Agone Christiano dicentem, Nolite uos ipsos conseruere uiri filius Dei uirum suscepti, nolite uos ipsos conseruere foemina filius Dei natus ex foemina est. Ita Augustinus Fulgentius sermone de Laud. Virg. Facta est, inquit, MARIA restauratio foeminarum, qua per ipsam à ruina prima maleuolentis probantur subtrahit. & Epiphanius oratione de Deipara, Angeli, inquit, accusabant Euam, nunc uero Mariam gloria prosequitur, qua mulierum infirmitatem uerè gloriosam reddidit, qua lapsam Euam erexit. Hinc factum est, ut mulieres ad sexus sui commendationem Deiparæ memoriam adducunt. Narrat sanctus Hiero-**

S. Bernar-
dinus.

S. Thomas.

Augustin.

Fulgent.

Epiphani.

Hieronym.

Sirisa.

17. Novembris, mulierum dignitatem his uerbis exprimebat, *satis à foemineo sexu Deum diligere promeruit, cum nasci de foemina dignatus est: nam cum uiro concessum non sit, ut sit Pater Dei,*

D d
Dei,

Dei, hoc tamen praestitum est foemina, ut sit parens Dei, sic ille. Quare Damascenus orat. 1. de Natiu. O Deo digna filia humana natura venustas: O sanctissima filia mulierum ornamentum. & infra: Mariù te beatam predicant omnes generationes, ut exitium humani generis datus: Tu sacerdotum gloria, Christianorum spes. & orat. 1. de dorm. eam generis humani ornamentum, & omnis creatura decus vocat, & infra: Tu inquit, es Patriarchis sempiterna oblectatio, Prophetis perennis exultatio. Ildefonsus sermone 10. de Assumptione: Hac est, inquit, decus mulierum. & Ephrem sermone de laudibus Virg. Eam unicam spem Patrum, gloriam Prophetarum, praconum Apostolorum, honorem Martyrum, latitiam Sanctorum, & lumen probatissimorum Abraham, Isaac, & Iacob, decus Aaron, splendorem Moysi, Gedeonis velus, & cæsus Hierarcharum, omniumq; Sanctorum, ac Virginum coronam, ob immensum fulgorem atque splendorem inaccessum, sic Ephrem.

Et quoniam hi Seniores ab ea tot beneficia sunt consequuti, quibus olim victores fuerunt, nunc autem coronati existunt: Idcirco venerabundi non tantum Virginis gloriae, ac felicitati gratulantur, & plaudunt; sed etiam venerabundi ipsam Virginem adorantes, secundum Deum, eidem gratias agunt immortales; suosque triumphos acceptos ei etiam referunt, idque aperte testantur, ac profitentur, cum coronas suas ante Deum, & ante Thronum, hoc est Virginem ponunt.

Enim verò si Vlysses propterea quòd quæ in fati erant Troianorum, quibus saluis expugnari illum (vt est in Poëtarum fabulis) neutiquam poterat sua vi, suaque virtute sustulisset, se illum cœpisse antequam caperetur aucter pronuntiare non dubitauit apud Poëtam.

Iam labor in fine est, obstantia fata remouit;
Attaque posse capi faciendo Pergama cœpi.

Quæ licet Poëtarum figmentis admixta sint; Rectè tamen ex ijs colligimus quid de huiusmodi rebus naturæ ductu homines æstimare soleant. Quantò verius Sanctorum de Sathanæ victoria etiam Virgini, quæ Christum mundo attulit, per quem gratiam ad hanc victoriam, re ipsa consequendam sunt adepti, acceptæ referunt? Ideo

quæ victores coronas suas etiam ante Virginem deponere scribuntur. Quocirca Ecclesia ex persona omnium fidelium ita ad Deiparam in officio Assumptionis: Paradisi porta per te nobis aperta sunt, quæ gloriosa hodie cum Angelis triumphas.

11. Quare sanctus Antoninus 4. pett. tit. S. Ant. 15. cap. 20. § 11. Seniores, inquit, deponunt coronas suas Apocal. 4. ante pedes Agni, recognoscetes se omnes coronas humilitate, & humanitate, Christi, quam assumpsit de Virgine; Ecce enim ex hoc (aut ipsa) beatam me dicent omnes generationes, quia respexit humilitatem Ancilla sua de me incarnando; omnes ergo, immò omnia cum sint recreata, & renouata per eam. Matrem eam debant reputare, & super omnes puras creaturas venerari. Ita sanctus Antoninus. Verùm qua ratione à Virgine agnoscant, quæ diximus beneficia, audiamus Primos humani generis propagatores, Adamum, & Euam apud Damascenum oratione secunda de dorm. Virginis. Ex quibus de reliquis senioribus pia meditatione facili coniectura id assequi poterimus: refert enim Damascenus ad Deiparæ dormitionem non solum è terra Apostolos ex varijs mundi regionibus diuino Imperio nobis ministerio adductos, verùm etiam è cœlesti Patria beatorum spirituum agmina, necnon præstantissimos quoque veterum iustorum, & Prophetarum, vt qui ex ea verbi Dei Incarnationem prænucciassent, conuenisse, atque ita primos humani generis Parentes cum Virgine colloquentes facit: Tum, inquit, Damascenus, Adamus, & Eua nostri generis auctores exultantibus labijs aliè exclamarunt; Beata tu filia qua violati mandati poenas nobis sustulisti: Tu mortali corpore à nobis accepto, immortalitatis indumentum nobis peperisti: Tu cum à lumbis nostris ortum accepisses, beatitudinem nobis rependisti, dolores deleuisti, mortis fascias persregisti; ad veserem sedem quasi possim: mo nos reuocasti: Nos Paradisum clausimus: Tu ligni vitæ iter patefecisti; ex lauis tristitia culpa nostra venerunt, ex cristibus contralutiora per te redierunt: Tu vita fons, & cœli scala: verè in. er. mulieres beatæ, atque ad eè beatissima. Iubjet Damascenus, etiam aliorum Sanctorum Virginem ad Cœlum inuitantium vocet: Applauderet, inquit, vnusquis etiam San. Alii sanctorum chorus, his verbis utens: Tu predicationis Deiparæ nostræ explosisti, tu expectatam nostram lacu à laudanti. produxi.

produxisti: Per te enim mortis vinculis soluti sumus. Veni ad nos cupientes, & vitam ferens thesaurum: veni ad nos cupientes, quia cupiditatem nostram expleuisti. huculque Damascenus.

12. Sed & sanctus Ioannes Baptista Domini præcurator, quo inter natos mulierum, teste Christo, non surrexit maior, quæ, quantaque à Deipara accepit & neque enim solum ad vocem Deiparæ exultauit Infantulus Spiritu sancto repletus, sed ex eiusdem præsentia mirum in modum profecit. Nam & Ambrosius de Institut. Virg. cap. 7. de Ioannis Baptiste virginitate agens: *Nec immerito, inquit, mansit integer corpore, quem in tribus mensibus oleo quodam sua præsentia, & integritatis unguento Domini Mater exercuit.* & libro 2. in Luc. cap. 3. *Non sola, inquit, familiaritatis est causa, quod sancta Maria diu, id est tribus mensibus, mansit in domo Zachariæ, sed etiam tanti vasis profectus, nam si primo ingressu tantus profectus exiuit, ut saluationem Mariæ exultaret Iosam in vtero, repletur Spiritu Sancto Mater Infantis: quantum putamus visu tanti temporis sanctæ Mariæ ad didisse præsentiam. hæc Ambrosius;* qui ea seie ad verbum accepit ab Origene hom. 9. in Luc. vbi sic ait: *Si eo quod tantum venit Maria ad Elizabeth, & salutauit eam, tantus profectus vna hora habuit Ioannes. nostræ coniectura relinquitur, quid in tribus mensibus Ioannes profecerit assistente Maria Elizabeth, sic Origenes, quod firmiter Ioanni Baptiste contulit, quantum alii etiam præstitit ex hoc colligi potest.*

Ephræm sermone de laud. Virg. eam ita salutat: *Aue pax, gaudium, consolatio, & salus mundi, aue humani generis lætitia, aue Patrum præconium, & decus Prophetarum, aue pulchritudo Martyrum, & corona, aue gloria, & salus in solitudine ægentium, aue pulchra hymnographorum omnium oratio, aue terrigenarum omnium oblectamentum, aue progenitoris illius Adam resurrectionis, & plurima alia in hanc sententiam persequitur. Sed quid mirum est Deiparam à Sanctis extolli, quam laudibus ipse Deus prosequitur, ut videre est in libro Canticorum, & testatur Salomon Proverb. 31. cum de muliere illa fortis, quæ ex Bernardo sermone de Aquæductu Virginem significabat, ita loquitur, *Surrexerunt filie eius, id est Sancti, & beatissimam prædicauerunt; Vir eius, id est, Christus, & laudauit eam, præcipua enim Virginis laus est à Deo, cuius ipsa singulariter**

non solum Mater, sed etiam sponsa est, immo & Christus in Virginis vtero vir appellatur propter sui perfectionem; Ieremix 31. *Fæmina circumdabit virum, hic enim vir laudauit eam.*

13. Reliquum est, ut ostendamus hos Sanctos seniores circa Virginem esse; non tantum quia, ut diximus, in cælo singulari reuerentia eam venerantur, & de suis coronis ei etiam, secundum Christum, gratias agunt; sed etiam, quia omnes, dum in hac vita degebant, erga Virginem peculiariter aliqua præstiterunt, vel ab ea acceperunt, quare multipliciter ad eam referuntur, per ipsos quoque variis modis mundo innotuit.

Et quidem veteris testamenti Patres ab ea multa accepisse testantur Sancti; vnum Bernardum cum Augustino audiamus, Bernardus hom. secunda super Misit est, *Læta re, inquit, pater Adam, sed magis tuo O Eua mater exulta; qui sicut omnium parentes, ita omnium fuistis peremptores, ambo, inquam, consolamini super filia, & tali filia, propterea curre Eua ad Mariam, curre mater ad filiam, ipsa Patri pro matre satisfaciat, quia ecce si vir cecidit per fornicationem, iam non erigitur nisi per fornicatam, quid dicebas O Adam? Mulier, quam dedisti mihi, dedit mihi de ligno, & comedi; muta ergo iniquæ excusationis verbum in vocem gratiarum actionis, & dic; Domine mulier, quæ dedisti mihi, dedit mihi de ligno vitæ, & comedi, & dulce factum est super mel ori meo, quia in ipso viuificasti me. O admirandam, & omni honore dignissimam Virginem super omnes fæminas admirabilem, parentum reparatricem, posterorum viuificatricem hæc ex Bernardo Idem Bernardus sermone 2. de Pentec. loquens de Christo in sua incarnatione, Et tunc, inquit, iam operabatur salutem nostram in medio terræ, in vtero, videlicet, Virginis Mariæ, qui mirabili proprietate Terræ medium appellatur, ad illam enim sicut ad mediū, sicut ad Arcam Dei, sicut ad reram causam, sicut ad negotium saculorū respiciunt, & qui in Cælo habitant, & qui in inferno, & qui nos præcesserunt, & nos, qui sumus, & qui sequuntur, & nati natorū, & qui nascuntur ab illis, Illi qui sunt in cælo, ut resarciatur; & qui in inferno, ut eripiatur; qui præcesserunt, ut Proph. fideles inueniantur; & qui sequuntur, ut glorificentur. sic Bernardus.*

Et Augustinus lib. de Assumptione explicans quomodo sanctissima Virgo per hos seniores innotuerit; *Sola, inquit, meruit Deum,*

Ierem. 31. Proverb. 1

Apo. 4. Viginti-quatuor Seniores in hac vita aliquid erga Virginem præstiterunt.

Bernard. Quid Virgo Adamo & Eua contulerit & alijs patribus.

Genes. 3.

Bernard. Psalms. 37.

Augustin.

Bernard. Et hominem paritura suscipere, facta Thronus Dei, & Aula Regis aeterni, sicut nos docuisti per Sanctos tuos, Patriarchas, Prophetas, & Apostolos, figuris & sermonibus, quibus credimus, & certissimus, quia nunquam fefellisti. & Bernardus cum compluribus Patribus hom. 2 super misus est, dicit, Virginem à Patribus praefiguratam & à Prophetis promissam, quod multis exemplis probat.

Sophron. Et Sophronius sermone de Assumptione: Quicquid humanis dici potest verbis in laudem gloriosa Virginis Mariae, minus est à laude Coeli, quia diuina est, & Angelicis excellentius praedicata, & laudata praenunciata, à Prophetis quidem praenunciata, à Patriarchis figuris, & anigmatibus praesignata, ab Euangelistis exhibita, & monstrata, ab Angelo venerabiliter, atque officiosissime salutata. hae Sophronius.

14. Verum, vt de quolibet ordine horum Seniorum, Patriarcharum, scilicet, Prophetarum, Apostolorum & insignium sanctorum aliquid, quod erga Virginem exhibuerunt, dicamus, ipsa ex Patriarchis genus ducit, Prophetarum praenunciata est oraculis, ab Apostolis quoque praedicata, summisque laudibus exornata fuit. Denique à praecipuis sanctis eius cultus, ac religio in vniuersum orbem est propagata, quod ita demonstratur.

Dripara ex Patriarchis genus ducit. Nam quod ad Patriarchas spectat ex ipsis de Tribu Iuda, & semine Dauid progenita fuit, inter quos quatuordecim Reges, & aliqui Duces populi numerantur, & inter progenitores nonnulli Prophetae fuerunt, quemadmodum probat sanctus Thomas 1. part. quaest. 31. art. 2. Quare Ecclesia, Regali, inquit, ex progenie Mariae exorta resurget, & Leo serm. 1. de Natiu. Dom. Virgo, inquit, Regia Dauidica stirpe eligitur: quo etiam nomine à Bernard.

Leo. Signum magnum. Nec ei defuit sacerdotale genus insinuante Luca, vt notat Augustinus libro secundo de consens. Euangel. capit. 1. quod cognata eius esset Elizabeth, quam dicit de filiabus Aaron: Quapropter, inquit Augustinus, firmissimè tenendum est, carnem Christi ex utroque genere propagatam, ex Regum scilicet, & Sacerdotum, quod etiam

Hilarius Dan. 2. Cant. 2. aduenterat Hilarius in Matthaeum canon. 1 & alii, & Damascenus oratione prima de Natiuitate. O lilium, inquit, inter spinas ex nobilissima, & maxima Regia radice ortum. Hinc est, quod Honorius agens de prosapia Virginis

ex quadruplici parte nobilissima: Ex benedictio, inquit, Patriarcharum semine, ex praclaro Prophetarum germine, atque sacra. Sacerdotali stirpe, generosa quoque. & Regali progenie hac tunc clyta virtutis Dei Virgo procecit, qua singularissimum florem meruit germinare. Ita Honorius, Propterea Virgo ab Andrea Cretensi in salutatione Angelica. Decus dicitur Patriarcharum, quod ab illis progenita vicissim maius illis ornamentum attulerit: praecipuam enim nobilitatem Virgo beatissima ex Deo ipso, quem genuit est consecuta, quod puerè Ambrosius libro secundo de Virginibus expressit: Quid nobilius, inquit, Dei matre? Quid splendidius ea, quam splendor, elegit Idcirco, & in patentes suos extimiam refundit nobilitatem. Quod eleganter Rodolphus Agricola eamine in honorem S. Annæ sic cecinit.

Conspicuos praestant alios benefacta Parentum,
Tu contra NATE nobilitate nites.
Magna quidem, meritisque tuis, pietate, fideque
Quis neges? ac NATA hac splendidiora factis.

Sancta Brigitta in reuelationibus suis in S. Brigitta sermone Angel. capite septimo & octauo, habet ex Angeli reuelatione Adam magnam concepsisse laetitiam ex reuelatione, qua Virginem ultimum Desparam ex suo semine nascituram cognouit, Virgo qua sua responsione ad Angelum, & summa sua castitate, ac obedientia reparatura erat quicquid Eua superbia, & inobedientia perdidit: similiter & Abraham mirum in modum de hac sua filia nascitura magis, quam de Isaac exultasse, Ioan. 8. eamque maxima charitate prosequutum; similiter Isaac, Iacob, & Patriarchas. hae ibi. Sanctus Christus Ioannis s. Abraham, inquit, exultauit, vt videret diem meum; vidit, & gauisus est, quod de die qua Christus de Virgine carnem suscepit, intelligit Augustinus tractatu 43. Ioan. & Irenaeus libro quarto contra haereses capite 15. Hilarius libro quinto de Trinitate. Origenes hom. 10. in Genes. Cyrillus Alexandrinus in catena Graeca. Bernardus sermone sexto in vigilia Natiuitatis, qui etiam addit, David quoque de hoc exultasse, cui dictum fuerat: De fructu ventris tui ponam super sedem tuam.

Poffet hic de sanctorum Patriarcharum Virginis progenitorum laudibus agi; verum

rum quia eas varij Patres sunt profecuti; nos reliquis omiffis; de ipsis Virginis Parentibus sanctissimis, Ioachimo, & Anna, nonnulla in eiusdem Virginis gloriam ex probatissimis auctoribus proferemus capit. sequenti.

Deipara
ill' vaticin
ium Pro
phetarum
Hieronym.
Ephrem.
And' Cret.

Ildefonsus.
Cyrillus.
Surg. Ha
gopol.
Georg. Ni
comed.

Cant. 3.
Salomonis, quem inquit, in orbem circumstanti sexaginta potentes & namque diuinitus inspirata scriptura vera PROPHETIA, qua per ea, qua significauerunt, suo testimonio comprobant Deum esse ex ea parandum. Ita Gregorius Nicomedensis. S. Bonauentura in hymno Te Matrem Dei laudamus; veritatem Prophetarum eam dicit. S. Brigitta loco citato cap. 9. habet: Prophetas diuinitus afflatos prauunciasse Deum omnium creatorem de intemerata Virgine nasciturum, Qui animas Ada peccato perditas, redimeret. & ex hac Virgine Deipara cognitione in tribulationibus suis magnam a Deo consolationem accepisse, præsentes ipsa Deum fortissimum Gygantem assumpturum arma, quibus diabolum, & omnes inimicos deuincere debebat hæc ibi. Hinc est, quod Augustinus sermo-

ne 100. de tempore, beatam Virginem vocat Terram Promissionis, cum etiam historiam illam duorum exploratorum, qui botium de terra promissionis Numer. 13. attulerunt, explicaret, ait: Sicut una illa Christum Deum figurauit; ita & terra promissionis, in qua natus est, sancta Maria videtur imaginem prætulisse; in ipsa enim impletum est, Veritas de terra orta est. Quomodo autem beata Maria non fuit terra promissionis, qua per Prophetam multo ante promissa est, nam per Isaiam Prophetam multo ante